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แบบสอบถาม 
 

เร่ือง ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของผูทําบัญชี  
ในจังหวัดพิษณุโลก 

 
คําชี้แจง  แบบสอบถามนี้เปนสวนหนึ่งของการคนควาอิสระ ตามหลักสูตรปริญญาบัญชี 

มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม จึงใครขอความกรุณาจากทานโปรดใหขอมูล
ในแบบสอบถามนี้ ซ่ึงจะนํามาใชประโยชนทางการศึกษาเทานั้น พรอมกันนี้
ขอขอบพระคุณทุกทานมา ณ โอกาสนี้ 

 
แบบสอบถามฉบับนี้  3  สวน  ประกอบดวย 

สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
สวนท่ี  2  ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของ 

ผูทําบัญชี 
สวนท่ี  3  ปญหาและขอเสนอแนะ 

 

สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 

คําชี้แจง โปรดทําเคร่ืองหมาย √ ลงใน � ท่ีอยูหนาขอความท่ีตรงกับความเปนจริง 
 

1. เพศ 

� 1. ชาย    � 2. หญิง 
 

2. อายุ 

� 1. 20 – 30 ป    � 2. 31 – 40 ป 

� 3. 41 – 50 ป    � 4. มากกวา 50 ป 
 

3. ระดับการศึกษา 

� 1. ตํ่ากวาปริญญาตรี   � 2. ปริญญาตรี 

� 3. สูงกวาปริญญาตรี   
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4. สาขาท่ีจบการศึกษา 

� 1. การบัญชี     

� 2. อ่ืนๆ (ระบุ).......................................................................... 
 

5. ประสบการณการดานการทาํบัญชี 

� 1. นอยกวา 5 ป   � 2. 5 – 10 ป 

� 3. 11 – 15 ป    � 4. มากกวา 15 ป 
 

6. ประเภทของผูทําบัญชีท่ีทานข้ึนทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

� 1. ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ 

� 2. ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 

� 3. ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานกังานใหบริการดานการทําบัญชี 
 

7. ขอบเขตความรับผิดชอบของงานท่ีทํา (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 

� 1. จัดทําหรือเก็บรวบรวมเอกสารประกอบการบันทึกรายการ 

� 2. บันทึกรายการในสมุดบัญชี 

� 3. จัดทํางบการเงิน 

� 4. ตรวจสอบและอนุมัติรายการ 

� 5. จัดทํารายงานภาษีตางๆ 

� 6. คํานวณกําไรสุทธิทางภาษ ี

� 7. กรอกแบบ ภ.ง.ด. 50 
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8. กิจการท่ีทานทําบัญชีมีรายการดังตอไปนีห้รือไม 
 

รายการ มี ไมมี 
1. ต้ังหนี้สงสัยจะสูญ   
2. ไดรับการสงเสริมการลงทุน   
3. ไดรับเงินปนผล สวนแบงกําไร จากกจิการอ่ืน   
4. ตีราคาสินทรัพยใหม   
5. ขายอสังหาริมทรัพย   
6. ลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาด   
7. เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม เนื่องจากนําสงภาษีลาชา   
8. คิดคาเส่ือมราคาในอัตราพิเศษท่ีกฎหมายกําหนด   
9. คิดคาเส่ือมราคาตามอายุการใชงานท่ีส้ันกวาทางภาษ ี   
10. ขาดทุนปกอนท่ีหักไดในทางภาษ ี   
11. รายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศกึษาหรือการกฬีา   
12. รายจายท่ีสามารถหักไดเพิ่มข้ึนทางภาษ ี   
13. จายโบนัสจากยอดกําไรสุทธิ   
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สวนท่ี 2   ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของผูทําบัญชี  

คําชี้แจง โปรดทําเคร่ืองหมาย √ ในชองคําตอบวา ใช หรือ ไมใช  หากไมแนใจหรือไมทราบใหทํา 

เคร่ืองหมาย √ ในชอง ไมแนใจ 
(โดยผูตอบแบสอบถามไมตองพยามยามหาคําตอบที่ถูกตองดวยวิธีตางๆ) 

 

1. รายการท่ีใหถือเปนรายไดตามประมวลรัษฎากร ตองนํามาบวกกลับ

กําไรสุทธิทางบัญชี 

ใช ไมใช ไมแนใจ 

 1.1 การตีราคาสินทรัพยเพ่ิม ตองถือเปนรายไดในทางภาษีทั้ง

จํานวน 

   

 1.2 การขายอสังหาริมทรัพยราคา 5 ลานบาท ราคาประเมิน 5.4 

ลานบาท ตองถือเปนรายไดในทางภาษี 5 ลานบาท 

   

 1.3 การนําเงินของกิจการไปใหกรรมการกูยืมโดยไมคิดดอกเบี้ย 

ตองถือเปนรายไดทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจํา

ธนาคาร 

   

 1.4 ภาษีหัก ณ ที่จาย ที่มีผูอื่นออกใหถือเปนรายไดในทางภาษี    

2. รายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร ตองนํามาบวกกลับกําไรสุทธิ

ทางบัญชี 

ใช ไมใช ไมแนใจ 

 2.1 คาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่ไดมาโดยการเชาซื้อ ถือเปน

รายจายตองหาม 

   

 2.2 คาเสื่อมราคาของรถยนตน่ังในสวนของราคาทุนที่เกิน 1 ลาน

บาท ถือเปนรายจายตองหาม 

   

 2.3 จํานวนคาเสื่อมราคาทางบัญชีที่สูงกวาทางภาษี ถือเปนรายจาย

ตองหาม 

   

 2.4 ดอกเบี้ยเงินกูยืมเพ่ือกอสรางอาคาร ถือเปนรายจายตองหาม    

 2.5 ดอกเบี้ยที่จายใหสํานักงานใหญเน่ืองจากสาขาไดยืมมาจาก

สํานักงานใหญ ถือเปนรายจายตองหาม 

   

 2.6 การจําหนายหน้ีสูญจํานวนหน้ี 80,000 บาท หากไมมีการ

ฟองรองตอศาล ถือเปนรายจายตองหาม 

   

 2.7 คาซื้อกระเชาปใหมใหลูกคา ถือเปนรายจายตองหามแมมี

ใบกํากับกับภาษี 
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2. รายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร ตองนํามาบวกกลับกําไรสุทธิ

ทางบัญชี (ตอ) 

ใช ไมใช ไมแนใจ 

 2.8 การใหสิ่งของเปนการรับรองลูกคา ถือเปนรายจายตองหาม    

 2.9 คาใชจายในการพาลูกคาไปเที่ยวตางประเทศ ถือเปนรายจาย

ตองหาม 

   

 2.10 หน้ีสงสัยจะสูญของกิจการซื้อมาขายไป ถือเปนรายจาย

ตองหาม 

   

 2.11 คาเชาของรอบระยะเวลาบัญชีกอนแตกิจการลืมจาย และนํามา

ลงเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ี ถือเปนรายจาย

ตองหาม 

   

 2.12 ภาษีซื้อของคารับรอง ถือเปนรายจายตองหาม    

 2.13 รายจายตามใบกํากับภาษีอยางยอ ถือเปนรายจายตองหาม    

 2.14 คาภาษีหัก ณ ที่จายที่ออกใหผูอื่น ถือเปนรายจายตองหาม    

 2.15 คาปรับในการทําผิดกฎหมายจราจร ถือเปนรายจายตองหาม    

 2.16 เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม เน่ืองจากนําสงภาษีมูลคาเพ่ิมลาชา ถือเปน

รายจายตองหาม 

   

 2.17 โบนัสจายใหพนักงานในอัตรา 1% ของยอดกําไรสุทธิ ถือเปน

รายจายตองหาม 

   

3. รายไดท่ีไดรับการยกเวน ตองนํามาหักออกจากกําไรสุทธิทางบัญชี ใช ไมใช ไมแนใจ 

 3.1 กิจการไดรับเงินปนผลจากการถือหุน จํานวน 100,000 บาท 

ในทางภาษีจะไดรับการยกเวนเงินได จํานวน 50,000 บาท  

   

 3.2 กิจการไดรับเงินปนผลจากการถือหุนในกิจการที่ไดรับการ

สงเสริมการลงทุน จํานวน 50,000 บาท ในทางภาษีจะไดรับ

ยกเวนเงินไดทั้งจํานวน 

   

 3.3 รายการกําไรท่ียังไมเกิดขึ้นในทางบัญชีเปนรายไดที่ไดรับการ

ยกเวนในทางภาษี 

   

 3.4 กิจการขายเครื่องจักรเกา และซื้อเครื่องจักรใหมทดแทนภายใน

ระยะเวลาไมเกิน 1 ป เงินไดจากการขายเครื่องจักรเกาถือเปน

รายไดที่ไดรับการยกเวนในทางภาษี 
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4. รายจายท่ีมีสิทธิหักเพ่ิม ตองนํามาหักออกจากกําไรสุทธิทางบัญชี ใช ไมใช ไมแนใจ 

 4.1 การหักคาเสื่อมราคาในทางภาษีของเครื่องบันทึกเงินสดที่

สามารถออกใบกํากับภาษีสามารถหักได 100% ณ วันที่ซื้อทํา

ใหมีรายจายหักเพ่ิมในทางภาษีเทากับผลตางของคาเสื่อมราคา

ในทางบัญชีและภาษี 

   

 4.2 การหักคาเสื่อมราคาของคอมพิวเตอรและอุปกรณรวมท้ัง

ซอฟแวรสามารถหักคาเสื่อมราคาภายใน 3 รอบบัญชี  

   

 4.3 คาใชจายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเปนรายจายเพ่ิมอีก 1 

เทา 

   

 4.4 คาจางคนพิการเขาทํางานสามารถหักเปนรายจายไดเพ่ิมอีก 1 

เทา 

   

 4.5 คาใชจายในการวิจัยและพัฒนาหักเปนรายจายเพ่ิมอีก 1 เทา    

 4.6 คาอุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงานหักเปนรายจายเพ่ิม

อีกรอยละ 25 

   

5. การหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบบัญชี ใช ไมใช ไมแนใจ 

 5.1 ขาดทุนปกอนๆ ของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

สามารถนํามาใชหักหลังหมดชวงสงเสริมการลงทุนไดอีก ไม

เกิน 5 รอบบัญชี 

   

 5.2 ขาดทุนที่นํามาหักไดน้ันตองหมายถึงขาดทุนทางภาษีเทาน้ัน    

 5.3 กิจการตองมีกําไรสุทธิทางภาษีเทาน้ันจึงจะหักขาดทุนปกอน

ได 

   

 5.4 ขาดทุนปกอนๆ จะยกไปใชไดตองมีการแสดงไวในแบบ 

ภ.ง.ด. 50 

   

6. รายการหักคาใชจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาหรือการ

กีฬา 

ใช ไมใช ไมแนใจ 

 6.1 การหักรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะฯ จะหักไดเมื่อมีกําไร

สุทธิทางภาษี 
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6. รายการหักคาใชจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาหรือการ

กีฬา (ตอ) 

ใช ไมใช ไมแนใจ 

 6.2 คาการกุศลสาธารณะฯ ที่จะหักไดตองเปนการบริจาคเปนเงิน

เทาน้ัน 

   

 6.3 การบริจาคใหกับองคการสาธารณะกุศล สามารถหักเปน

รายจายไดตามจริงไมเกิน 

รอยละ 2 ของกําไรสุทธิทางภาษี 

   

 6.4 การบริจาคใหกับสถานศึกษาเอกชน สามารถหักเปนรายจาย

เพ่ือการศึกษา 

   

 

สวนท่ี 3   ปญหาและขอเสนอแนะ 

คําชี้แจง โปรดทําเคร่ืองหมาย √ ในชองท่ีตรงกับความคิดเหน็ของทานมากท่ีสุด 
 

1.  ในการปฏิบัติงานทานมีปญหาเกี่ยวกับการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรในระดบัใด 
 

รายการ 
ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

1. การคิดคาเสื่อมราคาในทางบัญชีแตกตางกับ 
ทางภาษี 

     

2. การรับรูรายไดจากลูกหน้ีเงินกูยืมกรรมการ      
3. การรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการ

จําหนายสินทรัพย 
     

4. การทําลายสินคาคงเหลือ      
5. การตีราคาสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะ 

เวลาบัญชี 
     

6. การจําหนายหน้ีสูญในทางภาษีอากร      
7. การหักขาดทุนปกอนๆ      
8. รายจายที่เกิดขึ้นแตเปนรายจายตองหามทางภาษี      
9. ปญหาอื่นๆระบุ...................................................      
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2.  ขอเสนอแนะเกี่ยวกับเร่ืองการพัฒนาผูทําบัญชีใหมีความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณ
กําไรสุทธิทางภาษีอากร 

 
................................................................................................................................................................................... 
................................................................................................................................................................................... 
................................................................................................................................................................................... 
................................................................................................................................................................................... 
 

ขอขอบพระคณุเปนอยางสูงท่ีทานใหความกรุณาในการตอบแบบสอบถาม 

นักศึกษาปริญญาโท :  นางสาวนันทพร  เกตุคราม  รหัสนักศึกษา 501532263 

สาขาวิชาการบัญชี คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
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ประวัติผูเขียน 
 

ชื่อ – สกุล  นางสาวนันทพร  เกตุคราม 
วัน เดือน ป เกิด  17 พฤษภาคม 2525 
ประวัติการศึกษา   

2543 สําเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  โรงเรียนเฉลิมขวัญสตรี  
จังหวัดพิษณุโลก 

2545 สําเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง  
วิทยาลัยอาชีวศึกษาพิษณุโลก 

2547 สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีบริหารธุรกิจบัณฑิต  
(เกียรตินิยมอันดับ 2) (สาขาคอมพิวเตอรธุรกิจ)  
มหาวิทยาลัยราชภัฎพิบูลสงคราม 

2548      สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีบริหารธุรกิจบัณฑิต  
(สาขาการบัญชี)มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  

 
ประวัติการทํางาน  

2545-2547       เจาหนาท่ีพัสด ุ วิทยาลัยอาชีวศึกษาพิษณุโลก 
2547-2548       เจาหนาท่ีสหภาพแรงงานการไฟฟาสวนภมิูภาคเขต  2  

(ภาคเหนือ) จงัหวัดพิษณุโลก 
2548-2549       เจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป  คณะวศิวกรรมศาสตร  

มหาวิทยาลัยนเรศวร 
2549-ปจจุบัน นักวิชาการเงินและบัญชี  คณะสถาปตยกรรมศาสตร  

มหาวิทยาลัยนเรศวร 


